
CCCOOOMMMUUUNNNEEE      DDDIII      VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 23 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: CONCESSIONE PASCOLI ALPE ALPINO ANNO 2019. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì NOVE del mese di APRILE alle ore 20:15 nella 
sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    ADORNA         Pierangelo               -   Sindaco 

  2    -    RAMONI          Rosanna                  -   Vice Sindaco 

  3    -    GNUVA            Mario                       -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

x  

x  

x  

3 0 

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. Biglieri Mauro, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Adorna Pierangelo – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, il Comune di Villette è proprietario degli alpeggi in località “Alpe Alpino” in 
territorio del comune di Re; 

• Preso atto che, i pascoli di cui alla presente, di proprietà del Comune di Villette, risultano 
identificati al NCT del comune di Re al foglio 69 mappali 18, 20, 27 e 33; 

• Evidenziato che, il signor Rossi Diego, residente a Dissimo di Re, già assegnatario di detti pascoli 
nella stagione estiva 2017, ha manifestato la propria volontà di utilizzare nuovamente i suddetti 
pascoli per la stagione estiva 2019, a mezzo della nota del 4 aprile 2019 trasmessa dalla 
Confederazione Italiana Agricoltori, sede di Domodossola (VB) e  recepita al prot. 1033 del 04 
aprile 2019; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale per l’Utilizzo degli Alpeggi, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 25 del 12 dicembre 2017, esecutiva; 

• Atteso che, detto Regolamento risulta pubblicato alla sezione Regolamenti dell’Albo Pretorio on 
line dell’Amministrazione Comunale; 

• Preso atto che, nei termini stabiliti dal citato atto regolamentare, non sono state inoltrate 
richieste di concessione dei pascoli di cui alla presente da parte di residenti in Villette; 

• Ritenuto, pertanto, di accogliere favorevolmente la richiesta suindicata, procedendo alla 
concessione per la stagione estiva 2019 dei pascoli di che trattasi al  Signor Rossi Diego,  alle 
condizioni riportate nella parte dispositiva del presente atto, nell’ottica di permettere la 
salvaguardia del patrimonio agro – silvo - pastorale del Comune,  ricchezza di notevole 
importanza per l’allevamento ed il turismo locale; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Gestione Beni Patrimoniali e 
dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) Di attribuire in concessione, per i motivi espressi in premessa, al Signor Rossi Diego residente in 
Dissimo di Re (VB) i pascoli di proprietà del Comune di Villette in località “Alpe Alpino”, per la 
stagione pascoliva 2019, identificati al NCT del comune di Re al foglio 69 mappali 18, 20, 27 e 
33 alle seguenti condizioni: 

− La durata della concessione viene stabilita in anni uno decorrenti dal 1 maggio 2019 ed il 
relativo canone di concessione viene determinato in euro 50,00 annui; 

− La concessione sarà regolamentata ai sensi degli art. 7 e seguenti del vigente Regolamento 
Comunale per l’Utilizzo degli Alpeggi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
25 del 12 dicembre 2017; 

− E’ fatto assoluto divieto di subconcessione; 

− Alla scadenza della concessione i terreni dovranno essere restituiti in buono stato di 
conservazione; 

− Nel rimanente, ove non espressamente richiamato dal citato Regolamento Comunale, la 
concessione è regolata dalle vigenti norme del Codice Civile;  

2) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei conseguenti provvedimenti 
di competenza. 

**************** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Adorna Pierangelo  F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23 aprile 2019, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  117 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 23 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il ______________: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 23 aprile 2019 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 09 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
   F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 09 aprile 2019 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 23 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
 Biglieri Dott. Mauro 

                                                             Firmato in originale agli atti                              


